Nella coll. XII, diff. III, sect. II, part. I, in tema di ausili sufficienti alla salvezza dei feti morti nell'utero materno o comunque dei fanciulli morti prima di avere conoscenza della verità cristiana, Macedo ritiene che il parere di Vanini (*Exerc. VI*, cfr. pp. 41-42) sia vicino a quello del teologo Vasquez, per il quale non sussiste verso tali infanti una volontà generale di salvezza da parte di Dio: «Quamquam [Vasquez] non dicat voluisse eos efficaciter privari remedio, sed tantum voluntate simplicis affectus, et corrigat suam opinionem ut mitius loquatur, negat tamen erga eos omnem voluntatem antecedentem salutis. Cum eo senti Caesar Vaninus exercit. 6». Nel par. II Vanini – sulla scorta della *Exerc. VI* dell'*Amphitheatrum* (ma va detto che la citazione di tale esercitazione non sembra cadere a proposito) – è considerato in linea con le tesi esposte da João Poinso nel *Cursus theologicus*, da Domingo Báñez e da Francisco Zumel nei commenti alla *Summa*, i quali ritengono che per gli adulti vale lo stesso principio che vale per gli infanti (Eandem ferme sententiam tradit Bagnez... Zumel.. Caesar Vaninus»).

1671-11: H[enry] M[ORE]

Enchyridion Metaphysicum sive de rebus incorporeis Succincta ac luculenta Dissertatio. Pars prima De Existentia et Natura Rerum Incorporearum in Genere. In qua quamplurima Mundi Phaenomena ad Leges Cartesii Mechanicas obiter expenduntur, illiusque Philosophiae et aliorum omnino omnium qui Mundana Phaenomena in Causas pure Mechanicas solvi posse supponunt, Vanitas Falsitasque detegitur. Per H(enricum) M(ORUM) Cantabrigiensem. Londini, Typis E. Flesher, Prostat apud Guilielmum Morden, Bibliopolam Cantabrigensem, 1671, [20], 403, [28] p. (Vanini pp. 339-341, 344).

Ristampato alle pp. 130-334 in *Opera Philosophica*, t. I, Londini, Typis impressa J. Macock, Sumptibus autem J(ohannis) Martyn, sub signo Campanae, et Gualt(eri) Kettilby, sub signo Capitis Episcopi in Coemeterio D(ivi) Pauli, 1679, [6], XXIV, [9], 772, [33] p. (Vanini pp. 303-305).

Nel cap. XXVI, *Demonstrationes undevicesima et vicesima ab apparitionibus et vaticiniis*, della pars I, il platonico More replica con tono per lo più ironico, ma sostanzialmente privo di efficacia argomentativa, contro la tesi vaniniana che fa dipendere le cosiddette apparizioni nell'aria come prodotti di esalazioni e di vapori o come proiezioni di effluvi usciti dai corpi. Sicché se si vedono nell'aria eserciti che combattono (con evidente allusione al testo dei Maccabei), Vanini, «ille vanissimus et ineptissimus acuminis et philosophiae assectator», ritiene che si tratti di fenomeni di riflessione della luce attraverso la densità delle nubi. «Sed dico, obsecro, Vanine, qui fit ut tam opportune vapores humani in equinos vapores incidant, nec in hoc occurso promiscue inter se misceantur. Dic etiam quando et quamdiu est quod conveniunt, et annon appareant antequam ullus sit exercitus in campis qui eos possit emittere. Narra porro an et armaturae telaque suos vapores etiam sursum eijciant, ut Loricæ, Galeæ, Clypei Hastæque et quomodo in horum aereorum militum capita, corpora manusque tam commode illibantur; praesertim cum par sit ut metallorum vapores, si quos habent, graviores sint quam equorum hominumque fumi. Cur denique tam accurato ordine planeque militari mutuis praeliis inter se pugnant, si inanes tantummodo vaporum fumorumque cumuli vita animaque destituta. Et dic mihi tandem an tubæ cornuæque suas habent esuvias quæ sublimia petunt et quinam sint illi tubicines cornicinesque aerei qui tubas et cornua inter pugnantum inflant, sed nihil est tam absurdum quod animus Atheus et a Deo alienus non mallet cogitare quam ea agnoscere, vera sint quamlibet maxime, quæ ad religionem solidamque divinæ existentiae providentiæque cognitionem quoquam modo conducent. Verum nec in hoc cogitato acquiescit animus Vanini, sed vacillat nutatque e ne res sic male succedat, aliud commentum adinvenit, aliquando speciosius primo aspectu, sed nihilo solidius aut verius. Quod scilicet hæc aereorum militum, equitum, peditumque praelia in sublimi commissa nihil aliud sint quam reflexiones quorundam realium exercituum alicubi in terris praeliantium. Quod tamen impossibile est. Nam cum necesse sit hi terrestres exercitus tanto intervallo a spectatoribus distent ut fama praelii commissi ad eorum aures nunquam perventura sit, oculi ipsum spectare non possunt per ullam a nubibus reflexionem. Nam praeterquam quod ipsa reflexio imagines rerum multo obscuriores redditura sit quam visio directa; distantia præterea, cum tanta sit ab exercitu ad nubes et a nubibus rursus ad oculum spectantis, adeo supra modum species minuet, ut evasuræ sint prorsus invisibiles». More aggiunge che nell'indagine cartesiana sulla riflessione non c'è una soluzione del problema, posto da Vanini. Tuttavia – aggiunge – la gran parte dei filosofi da tali apparizioni nell'aria deduce l'esistenza di demoni e di geni di natura spirituale: «Verum si indulgeremus Vanino et praesentis argumenti ictum sic eum evadere pateremur, quid tandem facturus esse quo lapidum laterumque jactorum a manibus invisibilibus et hominum boumque per aerem vectionum, vim eluderet?... Tot igitur tamque claris hujusmodi rerum experimentis ac historiis obruti adversæ sententiæ Philosophi tandem eo confugiunt, ut fateantur profecto Daemonum Geniorumque existentiam, sed ita ut interim aereis hisce spectris nullam immaterialem sive incorpoream substantiam subesse admodum pertinaciter contendant, aereisque hosce homines vel igneos ex istiusmodi solis partibus consistere».